
   

03

Ano VII ● Nº 1686
Sexta-feira, 6 de junho de 2025

PORTARIA Nº 800 
DE 5 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Edivaldo de Souza Azeredo, 
para exercer o cargo comissionado de 
Administrador Adjunto de Bairro, Símbolo 
CCE-2, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, a par-
tir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 801 
DE 5 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Fabio Pereira de Souza, para 
exercer o cargo comissionado de Ad-
ministrador Adjunto de Bairro, Símbolo 
CCE-2, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, a par-
tir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 802 
DE 5 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Hellen dos Santos Gomes, para 
exercer o cargo comissionado de Coor-
denador de Turno de Creche, Categoria 
C, na Creche Municipal Edilena Nunes da 
Costa, vinculado à Secretaria Municipal 

de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 803 
DE 5 DE JUNHO DE 2025

Altera a composição da Comissão de 
Qualificação de Organizações Sociais; 
revoga a Portaria n° 699 de 5 de maio de 
2025.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo 
com a Lei Municipal nº 1.746 de 9 de no-
vembro de 2018 e Decreto Municipal nº 
1.846 de 14 de dezembro de 2018.
RESOLVE  
Art. 1º Alterar a Comissão de Qualifica-
ção de Organizações Sociais de que trata 
a Portaria n° 1.068 de 27 de outubro de 
2021, que passa a ter a seguinte compo-
sição:
I - Julia Rocha Reis - Membro da Contro-
ladoria Geral do Município;
II - Antônio Francisco Alves Neto - Mem-
bro da Procuradoria Geral do Município;
III - Marcos Mendonça dos Anjos - Mem-
bro da Secretaria Municipal de Saúde;
IV - Valéria Silveira Mendonça - Membro 
da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia;
V – Elaine da Costa Carneiro - Membro 
da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer 
e Turismo.
Art. 2° Os membros da Comissão de 
Qualificação de Organizações Sociais, 
sob presidência da primeira, ficarão res-
ponsáveis pela apreciação e emissão de 
parecer sobre os requerimentos de quali-
ficação das organizações sociais no âm-
bito do Município de Saquarema.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando a Por-
taria n° 699 de 5 de maio de 2025 e dispo-
sições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita 

AVISO DE ERRATA DE 
PUBLICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
ELETRÔNICA Nº 90001/2025 – 

UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada para execução de 01 (um) complexo 
educacional no Município de Saquare-
ma, conforme processo administrativo nº 
6.456/2025.
Onde lia-se:
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 90001/2025.
Leia-se:
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 90002/2025.
Saquarema, 5 de junho de 2025.
Flávio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90038/2025 – UASG 985909

Objeto: Aquisição de lixeira contentor tipo 
container para atender a demanda das 
unidades pertencentes a Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, conforme processo 
administrativo nº 6.455/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 24/6/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 5 de junho de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO DE
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 10.181/2025
Ratifico, nos termos do art. 74, inciso III, 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

 ATOS DA PREFEITA


